
2021NL03103 de 10/12/2021, conforme Portaria nº 351, de 28 de dezembro de 2021,
publicada no DODF nº 244, consignada nos autos. Hildevan Aguiar Cavalcante –
Subsecretário da Subsecretaria de Administração Geral/SODF.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2021
A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
processo 092-00033445/2021-71 cujo objeto é Aquisição de componentes de
equipamentos elétricos (bancos capacitores, cabos, caixas, carregadores, chaves,
conduletes contatores, curvas, interruptores, dentre outros), da forma que se segue:
Empresa LOJA ELETRICA LIMITADA, CNPJ: 17.155.342/0003-45, vencedora dos itens
17, 18, 23, 24, 29, 30, 39, 47, 48, 55 e 56 com o valor total de R$ 22.592,27; Empresa
NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-38,
vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 25, 26, 35, 36, 40, 43 e 44 com o
valor total de R$ 132.757,11; Empresa NAUIRES ANTONIO DOS SANTOS, CNPJ:
28.806.187/0001-34, vencedora dos itens 45 e 46 com o valor total de R$ 4.559,65 e
Empresa J2R AUTOMACAO LTDA - EIRELI, CNPJ: 30.247.600/0001-10, vencedora
dos itens 21 e 22 com o valor total de R$ 655,27. Os itens
7,8,13,14,19,20,27,28,31,32,33,34,37,38,41,42,49,50,51,52,53,54,57,58,59,60,61 e 62
restaram fracassados ou desertos.

ELIZABETH DUARTE ALVES

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP,
torna público que requereu do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM a Autorização
Ambiental para a atividade acessória de terraplanagem das obras de reforma e
modernização da sala Martins Pena do Teatro Nacional Cláudio Santoro, Região
Administrativa do Plano Piloto - DF. Processo 00391-00017162/2021-27.

Brasília/DF, 28 de dezembro de 2021
ELIE ISSA EL CHIDIAC

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021
A SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, criada pelo
Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica sob o nº 15.169.975/0001-15, com sede no Anexo do Palácio do Buriti – 8º
Andar, CEP. 70.306-905, Brasília – DF, por intermédio da Secretária de Estado da
Mulher, com base em suas atribuições, e com fulcro nos Decretos nºs 32.598/2010 e
37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
1- Tornar pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2021, destinado à Celebrar Termo de Colaboração
com Organização da Sociedade Civil visando executar a instrutoria do Programa
Empodera "Formação de Mulheres Lideres";
II - Homologar o resultado final do certame, conforme subitem 9.5, Parte III, do Edital de
Chamamento Público nº 01/2021, tendo em vista que o INSTITUTO AXIOMAS BRASIL
apresentou a relação de documentos requeridos e comprovou o cumprimento dos
requisitos de habilitação.

ERICKA FILIPPELLI
Secretária de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2021
Processo: 04008-00001151/2021-81. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e a
Organização da Sociedade Civil, ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EVANGÉLICA,
CNPJ/MF nº 00.574.806/0001-93. DO OBJETO: Este instrumento tem por objeto a
concentração de esforços entre os Partícipes para implementação do projeto “INCLUSÃO
DIGITAL NA EDUCAÇÃO INFANTIL” envolvendo profissionais da educação, crianças
e suas famílias, através da incorporação de tecnologias e recursos digitais, visando a
melhoria e modernização dos serviços prestados, à comunidade escolar mantida pela ABE
estando localizadas em diversas regiões administrativas do DF. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40101; II - Programa de Trabalho:
19.573.6207.9118.0020; III - Natureza da Despesa: 335041; IV - Fonte de Recurso: fonte
100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 300.000,00 (trezentos mil

reais), conforme Nota de Empenho nº XX emitida em XX/12/2021, na Modalidade
Global. O presente Termo terá vigência de 7 (sete) meses a contar da data da sua
assinatura ou até a apresentação do Relatório de Execução do Objeto, o que ocorrer
primeiro. ASSINATURA: XX de dezembro de 2021; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, GILVAM MÁXIMO, na qualidade de
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e pela Organização da Sociedade
Civil, WILLTHIMBERG BITTENCOURT DA SILVA, na qualidade de Diretor-
Presidente da Associação Beneficente Evangélica.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2021
Processo: 04008-00001117/2021-14. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e a
Organização da Sociedade Civil, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO
SOCIAL E CULTURAL - IDISC, CNPJ/MF nº 22.892.369/0001-99. DO OBJETO: Este
instrumento tem por objeto a concentração de esforços entre os Partícipes para
implementação do projeto “Cidade Inteligente Gama” para criação de uma central
direcionada a gestão de participação do cidadão nas redes sociais e a SWAPP - Social
Web Application, integrado com dispositivos móveis, redes sociais e portal do governo,
que viabiliza ampla participação do cidadão no processo de desenvolvimento de políticas
públicas. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40101; II -
Programa de Trabalho: 19.573.6207.9118.0018; III - Natureza da Despesa: 335041; IV -
Fonte de Recurso: fonte 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$
800.000,00 (oitocentos mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2021NE00324 emitida
em 29/12/2021, na Modalidade Global. O presente Termo terá vigência de 12 (doze)
meses a contar da data da sua assinatura ou até a apresentação do Relatório de Execução
do Objeto, o que ocorrer primeiro. ASSINATURA: 27 de dezembro de 2021;
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, GILVAM
MÁXIMO, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e pela
Organização da Sociedade Civil, ROMUALDO MACHADO BISPO, na qualidade de
Presidente do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO SOCIAL E
CULTURAL - IDISC.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DE

INOVAÇÃO
 

EXTRATO DO TERMO DE ACEITAÇÃO E OUTORGA - TOA - DO EDITAL N°
04/2021 - DEMANDA ESPONTÂNEA

Processo: 00193-00001202/2021-55 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 490/2021;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF como
OUTORGANTE, GERSON CIPRIANO JUNIOR, como OUTORGADO, e ainda como
Instituição Executora do Projeto a Universidade de Brasília - UNB. OBJETO: concessão
de apoio financeiro no montante R$ 139.940,00 a ser liberado em uma parcela ao projeto
de pesquisa “Pulmão, Coração e Músculos: Engrenagens da saúde e da capacidade física
em pacientes com COVID longa – Um estudo transversal do tipo caso-controle”. Crédito
Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2021NE01172, valor: R$ 104.950,00; data 14/12/2021; Crédito Orçamentário – PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 44.90.20; Nota de Empenho: 2021NE01173, valor R$
34.990,00; data 14/12/2021. Vigência 24 meses após a liberação da primeira parcela dos
recursos. Data de assinatura 27/12/2021; Signatários: pela OUTORGANTE NATALIA
PINHEIRO MIYAMOTO, Superintendente Substituta de Ciência, Tecnologia e de
Inovação da FAPDF; pelo OUTORGADO GERSON CIPRIANO JUNIOR e pela
Instituição Executora LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR, Decano de Pós-Graduação.
Processo: 00193-00001208/2021-22 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 337/2021;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF como
OUTORGANTE, JORGE CARLOS LUCERO, como OUTORGADO, e ainda como
Instituição Executora do Projeto a Universidade de Brasília - UNB. OBJETO: concessão
de apoio financeiro no montante R$ 66.030,00 a ser liberado em uma parcela ao projeto de
pesquisa “Modelagem matemática de osciladores vocais e processos baseados em dobras”.
Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2021NE001313, valor: R$ 49.520,00; data 23/12/2021; Crédito Orçamentário – PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 44.90.20; Nota de Empenho: 2021NE001314, valor R$
16.510,00; data 23/12/2021. Vigência 24 meses após a liberação da primeira parcela dos
recursos. Data de assinatura 28/12/2021; Signatários: pela OUTORGANTE NATALIA
PINHEIRO MIYAMOTO, Superintendente Substituta de Ciência, Tecnologia e de
Inovação da FAPDF; pelo OUTORGADO JORGE CARLOS LUCERO e pela Instituição
Executora LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR, Decano de Pós-Graduação.
Processo: 00193-00001524/2021-02 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 488/2021;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF como
OUTORGANTE, JULIANO DE ANDRADE GOMES, como OUTORGADO, e ainda
como Instituição Executora do Projeto a FUNDAÇÃO DE PERITOS EM
CRIMINALÍSTICA HERAINE ACÁCIO ARCE. OBJETO: concessão de apoio
financeiro no montante R$ 70.000,00 a ser liberado em uma parcela ao projeto de pesquisa
“Utilização de nanofluidos magnéticos para a revelação de impressões digitais latentes”.
Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2021NE01470, valor: R$ 29.700,00; data 28/12/2021; Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.18; Nota de Empenho: 2021NE01469, valor: R$
22.800,00; data 28/12/2021; Crédito Orçamentário – PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
44.90.20; Nota de Empenho: 2021NE01471, valor R$ 17.500,00; data 28/12/2021.

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 245, SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

apedroso
Realce


